
HPRD HUMFOL-NYT NR. 10, 28. apr. 2011

Nyhedsbrev nr. 10 er på gaden!
HUMFOL-Nyt redigeres af Arbejdsgruppe Humanitær Folkeret (AG HUMFOL) ved 

Hovedorganisationen for Personel af Reserven i Danmark (HPRD) – www.hprd.dk. HUMFOL-Nyt nr. 
10 sendes direkte til deltagere i AG´s HUMFOL´s kurser siden 2008, der har ytret interesse for at 
deltage i et netværk omkring Humanitær Folkeret (HUMFOL). Modtagere er velkomne til at 
videresende HUMFOL-Nyt til interesserede.

Humanitær folkeret i missionerne?
-HPRD´s AG HUMFOL´s 4. SEMINAR 27 MAJ 2011!  

Så er det igen blevet  tid til HPRDs årlige seminar om Humanitær Folkeret. Kurset gennemføres FRE 
27 MAJ kl. 0830-1715 på Institut for Sprog, Forsvarsakademiet, Svanemøllens Kaserne, Kbh. Ø. 
Program samt praktiske detaljer findes nedenfor. Det er igen lykkedes at få tilsagn fra en række yderst 
aktuelle indlægsholdere på alle niveauer og med både en akademisk og en praktisk indgangsvinkel til 
den Humanitære Folkeret. Vi skal bl.a. høre CH/DDIV generalmajor Peter Kühnel, samt direktør for 
strategi på Forsvarsakademiet Ole Kværnø, give deres bud på, hvordan den Humanitære Folkeret vil 
påvirke forsvarets virke i fremtiden. CH/ISAF hold 10, OL Lennie Fredskov Hansen, vil fortælle om 
sine erfaringer og oplevelser i forhold til at anvende den humanitære folkeret  i praksis i Afghanistan. 
Som det fremgår af programmet nedenfor får vi yderligere besøg af en række af andre spændende 
indlægsholdere, der kan perspektivere vores viden om den Humanitære Folkeret. AG HUMFOL ser 
frem til en spændende dag, og håber at se så mange som muligt.

Formålet med seminaret Humanitær folkeret i missionerne FRE 27 MAJ 2011 er bl.a.:
-at præsentere forsvarets direktiver og visioner for planlægning og uddannelse vedr. humanitær folkeret
-at give en status på militærmanualens udarbejdelse og dens perspektiver 
-at synliggøre de politiske og folkeretslige krav, der stilles til forsvarets enheder i komplekse 
operationer
-orientere om humanitær folkeret i relation til missionsorienteret uddannelse, både generelt og konkret
-at skabe forståelse for behovet for at  lære og at kunne efterleve HUMFOL i de operationer, som 
forsvarets førere og soldater udsendes til nu og i fremtiden.

Seminaret arrangeres af HPRD´s Arbejdsgruppe Humanitær Folkeret i HPRD (AG HUMFOL/
HPRD) som del af Produktplanen med kurser for reservepersonel, en aftale mellem HPRD og FPT. 

Tilmelding til HPRD´s Sekretariat: mail@hprd.dk og thiesgaard@mac.com – senest torsdag d. 5. maj 
2011. Opgiv venligst MANR, grad, mail-adresse, postadresse og funktion.
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Program for ”Humanitær folkeret i missionerne?”

0830-0900 Ankomst, Registrering og kaffe. AG HUMFOL

0900-0905 Velkomst. SKL-R Per Junker Thiesgaard, 
formand for AG HUMFOL/HPRD

0905-1000 ”Danmarks næste krig” - Hvad skal danske styrker være 
beredt på i de kommende 10 år

Ole Kværnø, Forsvarsakademiet, 
Direktør for Strategi

1000-1015 Spørgsmål Alle

1015-1030 Kaffepause Alle

1030-1115 “I nye krige med gamle regler” Phd. Anders Henriksen, Juridisk 
Fakultet, Københavns Universitet

1115-1200 Mødet mellem humanitær folkeret og krig - hvordan 
forbereder man sig bedst? - herunder militærmanualens 
betydning for Forsvaret samt politiske og internationale 
perspektiver

MJUR, phd.-stud.  Heidi Steffensen 
Güntelberg, Forsvarsakademiet

1200-1215 Spørgsmål Alle

1215-1315 Frokost  Alle

1315-1415 Hvordan bliver Rules og Engagement (ROE) til? – Proces, 
indhold og eksempel samt relationen til HUMFOL

MJUR Ulrik Graff, Juridisk sektion, 
Forsvarkommandoen

1415-1430 Spørgsmål Alle

1430-1445 Kaffepause Alle

1445-1545 "Rules of Engagement - opfølgning og anvendelse i 
praksis"

CH/ISAF Hold 10 OL Lennie 
Fredskov Hansen og MJUR Jane 
Pedersen, ISAF Hold 10

1545-1600 Spørgsmål Alle

1600-1615 Kaffepause Alle

1615-1700 De nye forhold, der vil præge hær og forsvar i forandring, 
herunder i relation til humanitær folkeret

CH/DDIV generalmajor Peter Kühnel

1700-1715 Spørgsmål. Alle

1715 Afgang Alle



Deltagere: Alle fastansatte under Forsvarsministeriet og alt reservepersonel, der er interesseret i at lære 
mere om de aktuelle spørgsmål vedrørende humanitær folkeret. Deltagere med rådighedskontrakt, 
f.eks. reservepersonel, indkommanderes (aflønnes), jfr. registreringen FRE 27 MAJ kl. 0830-0900. 
Bemærk, at der er et begrænset antal indkommanderingsdage til rådighed for seminaret  og disse tildeles 
efter “først til mølle” princippet.
Frokost sker ved egenbetaling i Cafeteriet. Bemærk venligst, at kvitteringen skal medsendes, når du 
returnerer din rejseordre! 
Formiddags- og eftermidagskaffe er gratis. 
Der er ingen morgenmad, men kaffe fra 0830 før programmet starter kl. 0900.

Andre muligheder for uddannelse
- Hjemmeværnsskolen: 
Brevskolesektionen ved FAK blev ca. 2006 overtaget af Hjemmeværnsskolen i Nymindegab. Se  - 
http://www.hvs-info.dk/ - Klik på ”Uddannelser” og ”Fjernundervisning”: Næsten nederst finder du her 
med numrene 8605 og 8606 de to gode brevskolekurser HRN Krigens  love og konvention I og II. De 
er fra Brevskolesektionen, som HVS har overtaget, og du kan gennemgå kurserne gratis. Du skal blot 
bede din udstikker i FPT (tlf. 32 66 50 00) om via DeMars at booke dig som elev på kurserne. Husk at 
oplyse MANR!

- Uddannelsesmateriale ved AG HUMFOL
HPRD´s Arbejdsgruppe Humanitær folkeret  råder over diverse uddannelsesmateriale vedrørende humanitær 
folkeret således: Bogen ”Humanitær folkeret” med alle relevante konventioner, CD-rommer med lektioner og 
selvtest  samt diverse test på papir. Kontakt  AG HUMFOL, hvis du ønsker at  anvende materialet  til din egen 
opdaterede viden – eller evt. i forbindelse med uddannelse i din enhed.

Samarbejdet med Dansk Røde Kors
DRK har været igennem besparelser og arbejder p.t. mere på at udbrede viden om HUMFOL til 
primært Jordan og Afghanistan. Herhjemme fungerer Skoletjenesten stadig, og i vinterhalvåret er 14  
8.-9. klasser blevet undervist en dag hver. 

Her bidrog AG med undervisere i 5 dage. Det skal bemærkes, at  dette er en frivillig, ulønnet dag, dog 
med frokost og kaffe. Man er ved at varme op til næste skoleårs program, og interesserede kan 
tilkendegive interesse for at deltage til AG.
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Seneste nyt
- Øget fokus på efteruddannelse i ”Magt”i flyvevåbnet i fremtiden
Af KN-R Thomas Hauge Berg, AG HUMFOL/HPRD

Alle ansatte i Flyvevåbnet skal fremover gennemgå en lektion i det nye fag Magt som en del af deres 
faste årlige efteruddannelse. Denne efteruddannelse vil blive benævnt Vedligeholdende Militær 
Enkeltmandstræning (VME) mod tidligere Grundlæggende Militær Efteruddannelse (GME). 

Formålet med undervisningen vil være, at alle har et minimum af kendskab til krigens love. Det dybere 
formål er at  undgå, at danske soldater skal risikere at overtræde krigens love eller konkrete regler for 
magtanvendelse – og dermed udsætte sig selv for straf og enheden for unødig risiko i den konkrete 
operation. Fagplanen for faget er ikke udarbejdet endnu, så indtil videre gennemføres undervisningen i 
Magt ud fra det indhold, der har været i faget tjenestekendskab. Et eksempel på en Magt-lektion kunne 
indeholde en række cases fra medierne i de seneste år. Desuden medtages de vigtige overordnede 
principper militær nødvendighed, tilstrækkelighedsprincippet, proportionalitetsprincippet og 
diskriminationsprincippet. Hertil kommer en kort gennemgang af de fire Genève-Konventioner (hhv. 
syge/sårede på land, syge/sårede på havet, krigsfanger og civile) og af ”soldatens kort”. Endelig ses 
relevante film-klip.

Baggrunden for, at  Magt fremover vil indgå som del af VME, er, at ledelsen i Flyvevåbnet har besluttet, 
at der ud over den gennemførte undervisning i tjenestekendskab er behov for yderligere undervisning. 
Flyvevåbnet er kendetegnet ved udsendelser med kort varsel og udsendelser i mindre enheder med 
begrænset tid til at gennemføre en længere MISU. Det er derfor afgørende, at alle medarbejdere i 
Flyvevåbnet har en grundlæggende og opdateret viden om krigens love.

VME direktivet implementeres i tiden frem til primo 2013. Ligesom den øvrige VME gennemføres 
undervisningen af reservepersonel i Flyvevåbnet. Ved hver Wing er der 1-2 instruktører i faget Magt. 
De er typisk jurister, eller de har modtaget særlig uddannelse i krigens love.

Instruktørerne i Flyvevåbnet har efterlyst generisk uddannelsesmateriale for hele forsvaret, så der opnås 
en standardiseret viden hos de mange ansatte. Der er hidtil anvendt forhåndenværende materiale, som 
er anvendeligt. Her kan AG HUMFOL/HPRD evt. få en rolle i forbindelse med oplæg til 
uddannelsesmateriale i Flyvevåbnet eller andre enheder, der ønsker at sikre et vist vidensniveau om 
krigens love. 



- Kort nyt siden HUMFOL-Nyt nr. 9, december 2010.

Eksklusivt interview: Krigsfange klar til retssag imod Danmark – video i Ekstrabladet 21. JAN 2011. http://
ekstrabladet.tv/nyheder/indland/article1491507.ece

Forslag til folketingsbeslutning om regler for udsendelse af danske soldater og tilfangetagelse eller 
overdragelse af fanger – Retsinformation.dk 22 MAR 2011

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=136414 

1.000 somaliske pirater bag tremmer – Børsen 07 APR 2011. http://borsen.dk/nyheder/politik/artikel/
1/205215/1000_somaliske_pirater_er_bag_tremmer.html

Efterretningslæk: Taleban anvender kemiske våben – Information 09 APR 2011.
http://www.information.dk/264962

Danske piloter risikerer at ramme civile – Poliken.dk 12 APR 2011  http://www.i.pol.dk/udland/
article1253182.ece 

Kroatiske generaler skyldige i krigsforbrydelser – DR 15 APR 2011 http://www.dr.dk/Nyheder/Udland/
2011/04/15/095754.htm

Danskere tog flere Irak-fanger end oplyst – Information 19  APR 2011              http://www.information.dk/
265867

Aktiviteter af interesse: Humanitær intervention i Libyen; Tortur og soldater i krig –FN-Forbundet 28 APR 2011           
http://www.fnforbundet.dk/

AG HUMFOL/HPRD: Kommissorium - Opgaver
Læs om AG HUMFOL´s opgaver her: 
http://www.hprd.dk/Organisation/Udvalg/AG%20HUMFOL.aspx

AG HUMFOL/HPRD består af SKL-R Per Junker Thiesgaard (formand), OL-R Jørn Arne Nielsen, 
MJ-R Bo Gullack Flindt, MJ-R Peter Michael Andersen, MJ-R Klaus Munch Kjøller, MJUR-R Ebbe 
Joensen, KN-R Kim Pedersen, KN-R Thomas Hauge Berg, PL-R Ulrik Kjeldsen og PL-R Frederik 
Siemssen.

Kontakt
Hvis du har generelle spørgsmål til HPRD, er du velkommen til at kontakte HPRD´s Sekretariat på tlf. 
33 14 16 01, kl. 9-14, eller via e-mail til sekretariatschef Peter Lynard phl@hprd.dk. 
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Hvis du har spørgsmål til AG HUMFOL og HUMFOL-Nyt 10/2011, herunder hvis du ønsker at blive 
medlem af AG HUMFOL, er du velkommen til at  kontakte AG´s formand: Sektionsleder af reserven 
Per Junker Thiesgaard, e-mail thiesgaard@mac.com 
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